
Dobrý den, 
dnes bychom Vás chtěli informovat o 

tom, čeho závažného jsme na naší 
škole svědky.

Také bychom Vám touto cestou chtěli 
předat základní informace s tímto 

tématem spojené.

V posledních měsících sledujeme zarážející trendy, které se šíří 
mezi dětmi navštěvujícími naši školu:

1. Mnoho žáků využívá mobilní aplikace, bez jakékoli rodičovské kontroly.

2. Několik žáků používá mobilní telefon k focení, natáčení jiných osob bez jejich svolení a 
následně tento pořízený materiál sdílí na internetu.

3. Někteří žáci se baví nebezpečnými a život ohrožujícími výzvami, které kolují na internetu.

Co se děje u nás ve škole?

4. Někteří žáci se v rámci skupin na sociálních sítích podporují v různých nebezpečných 
aktivitách např. sebepoškozování, anonymní pomlouvání či posílání intimního materiálu.

5. Někteří žáci běžně kouří cigarety/elektronické cigarety, marihuanu a jedinci údajně užívají  i 
tvrdší návykové látky. 



Jak jsme se to dozvěděli?

Dnešní mládež má potřebu vše fotit a natáčet a 
hlavně sdílet na sociální sítě. Ne vždycky je to tak 

soukromé, jak si mladí myslí.
Vždy může někdo kopírovat a sdílet dál.



Škola může být pouze pomocníkem ve výchově. 
Většina dětských aktivit na internetu se odehrává 

mimo školu. 
Hlavní podíl výchovy je na Vás!

Do začátku si pro sebe odpovězte na 4 základní 
otázky.



1. Vím, co konkrétně moje dítě na počítači/ 
telefonu/tabletu dělá?

2. Vím, jak konkrétně moje dítě tráví volný čas?

3. Vím, s kým moje dítě kamarádí?

4. Opravdu vím, v kolik moje dítě usíná?



Většině problémů, 
kterým mohou čelit vaše 

děti na internetu, lze 
předcházet komunikací a 

důslednou kontrolou.



Obsah na internetu bychom mohli rozdělit do 
následujících skupin.

www
obsah

Pro děti do 15 let 

Pro děti od 15 – 18 let

Pro dospělé

Pro nezletilé 



www
obsah Pro děti od 0 – 15 let 

POZOR! 
Při registraci na sociální sítě je po uživateli vyžadován věk 13 let kvůli psychické vyspělosti jedince. Český zákon upravuje věk 
uživatele kvůli GDPR na 15 let. 
Podtrženo sečteno: 

Do 13 let rozhodně NE
Od 13 do 15 let NA VAŠI ODPOVĚDNOST. 
______________

Od 15 do 18 let s omezením. -> V tomto období např nesmí sdílet intimní obsah = pornografii.



§ 857

(1) Dítě je povinno dbát svých rodičů.

(2) Dokud se dítě nestane svéprávným, mají rodiče právo usměrňovat své dítě 
výchovnými opatřeními, jak to odpovídá jeho rozvíjejícím se schopnostem, včetně 
omezení sledujících ochranu morálky, zdraví a práv dítěte, jakož i práv jiných osob a 
veřejného pořádku. Dítě je povinno se těmto opatřením podřídit.

§ 858

Rodičovská odpovědnost zahrnuje povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o 
dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní 
vývoj, v ochraně dítěte, v udržování osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho 
výchovy a vzdělání, v určení místa jeho bydliště, v jeho zastupování a spravování 
jeho jmění; vzniká narozením dítěte a zaniká, jakmile dítě nabude plné 
svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti může změnit jen soud.

Občanský zákoník



Sociální sítě
Sebeprezentace

Svobodné vyjádření názorů a myšlenek

Snadné a efektivní sdílení informací

Rychlá a jednoduchá komunikace s 
ostatními uživateli

Nástroj pro studium i podnikání

Trávení volného času – zábava



Víte, co se děje s informací 
(fotografií, videem nebo jen 
textem), kterou nasdílíte na 

sociální síť?



SoukroméVeřejné



Sociální sítě
Online podvody

Kyberšikana

Kybergrooming (nebezpečné 
seznamování v online prostředí)

Závislostní chování (netolismus)

Šíření hoaxů a dezinformací

Narušení soukromí

Nebezpečné výzvy (challenges)



Sociální sítě
Online podvody



Sociální sítě
Kyberšikana

je druh šikany využívající informační a 
komunikační technologie. U kyberšikany
musí platit, že je intenzivní, má na oběť 
dopad a je to opakovaný jev (zpravidla 
dlouhodobější). U kyberšikany rovněž 
neexistuje rovnováha sil. Kyberšikana není z 
pohledu trestního zákoníku trestným 
činem, ovšem některé její vážné formy 
trestné jsou – např. vydírání, vyhrožování 
apod.



Sociální sítě
Kybergrooming (nebezpečné 
seznamování v online prostředí)

Kybergrooming je riziková forma komunikace, ve které 
dospělá osoba manipuluje dítětem s cílem přimět je k 
osobní schůzce v reálném světě. Pachatelé obvykle s 
dítětem komunikují prostřednictvím falešných profilů.



Sociální sítě
Netolismus (závislostní chování)

-> Závislostní chování na tzv. virtuálních drogách
Mezi typické projevy patří např. nadměrná aktivita na sociálních 
sítích, hraní online her, internetové nakupování, online sázení, 
sledování virálních videí nebo i surfování na internetu. Pokud dítě 
neprovozuje online aktivity na úkor spánku, školních či domácích 
povinností, hovoříme pouze o nadměrném užívání. V opačném 
případě může jít o první příznaky netolismu.



Sociální sítě
Šíření hoaxů a dezinformací

HOAX = Falešná zpráva, Mystifikace, Novinářská kachna, Podvod, 
Poplašná zpráva, Výmysl, Žert, Kanadský žertík

Dezinformace = je součást propagandy a je definována jako nepravdivá 
informace, která je záměrně šířena za účelem oklamání lidí.

Problém nastává, když tomu lidé uvěří – a to se bohužel děje ve velkém.



Sociální sítě
Narušení soukromí

Hlídejme si obsah, který zveřejňujeme na 
internetu, protože nikdy s jistotou nevíme, jak 
s naším obsahem bude nakládáno.

Viz další strana





Sociální sítě
Nebezpečné výzvy (challenge)

Rizikové výzvy (tzv. challenge) jsou poměrně běžné, v minulosti 
byly spojeny především se sociální sítí YouTube, v současnosti však 
dominují zejména sociální síti TikTok. Jejich nebezpečnost je různá 
- některé výzvy nebezpečné nejsou a jejich dopad může být v 
podstatě pozitivní, existuje však celá řada výzev, které mohou být 
pro děti vysoce nebezpečné. K těm patří např. 
tzv. choking/blackout challenge, salt and ice challenge, TikTok fire
challenge, penny challenge, tide pod challenge apod.



Benadryl Challenge - v rámci této výzvy konzumovali nezletilí ve 
snaze vyvolat halucinace vysoké dávky volně prodejného léku 
na alergii. 
U dětí, které chodí na naši školu, je populární Paralen, Ibalgin a 
Brufen. Děti tato léčiva polykají s cílem navodit si „zajímavý 
stavy“.



Blackout challenge, je známá také jako choking
game. Její podstatou je škrcení - ať už 
skupinové, či individuální - přičemž výzva velmi 
často končí bezvědomím (a v některých 
případech i úmrtím) dítěte.



K další nebezpečné, výzvě šířící se sociálními 
sítěmi patří tzv. skull breaker challenge. 
Následkem pádu pak může dojít ke zranění 
hlavy, krku, otřesu mozku a dalším zraněním -
včetně ochrnutí či smrti. 





Vážně chcete dát dítěti do ruky telefon bez kontroly, když už víte že:
- dítě může trpět netolismem (závislostí na informačních a komunikačních 

technologiích)?
- natáčení/focení trestné činnosti může být použito jako důkazní materiál při 

policejním vyšetřování?
- natáčet/fotit někoho bez jeho svolení se nesmí? –> Toto jednání může být 

právně vymahatelné.
- dítě může být vystaveno dávce dezinformací a hoaxů, kterým nemůže rozumět 

a uvěří jim?
- dítě může být vystaveno kriminální činnosti, jako jsou podvody, sexuální 

obtěžování, vydírání atd.? 
- dítě si pod vlivem masové výzvy ublíží nebo ublíží někomu jinému?



Apelujeme na Váš zdravý rozum a věřímě, že budete hledat odpovědi 
na tyto již zmíněné 4 otázky.

Vím, co konkrétně moje dítě na počítači, 
telefonu, nebo tabletu dělá?

Vím, jak konkrétně moje dítě tráví volný čas?

Vím, s kým moje dítě kamarádí?

Opravdu vím, v kolik moje dítě usíná?

Většině problémů, kterým 
mohou čelit vaše děti na 
internetu, lze předcházet. 

Stačí se zajímat.



V souvislosti s tím vším 
zavádíme nový sazebník 

kázeňských postihů.





Rádi Vám s touto problematikou pomůžeme.

Nástrojů je 
celá řada.

Všechny dostupné 
materiály najdete 
na: www.zsjemnice.cz

v sekci informatiky
a
www.e-bezpeci.cz

Klikni

odkaz na video rodičovská kontrola

https://sites.google.com/zsjemnice.cz/informatika/kyberbezpe%C4%8Dnost-4
https://sites.google.com/zsjemnice.cz/informatika/kyberbezpe%C4%8Dnost-4
https://www.e-bezpeci.cz/index.php/rizikove-jevy-spojene-s-online-komunikaci/socialni-site/3137-nebezpecna-vyzva-blackout-challenge-opet-radi-a-neni-jedina-nebezpecnych-challengi-je-plny-tiktok
https://youtu.be/yoMnWoTjqEk


Prosíme dále o spolupráci (poučení a kontrola 
dětí) v těchto oblastech:

• Vhodné oblečení (škola není módní přehlídka ani noční klub).

• Používání make-upu.

• Nepřípustnost dlouhých/umělých nehtů (TV, Pč, psaní na 
klávesnici).

• Kontrola, zda děti nenosí do školy jakékoli návykové látky.

• Nekupujte ani nedovolte dětem kupovat si energetické nápoje.

• Podporujte vhodné trávení volného času, podporujte tělesné 
aktivity.



Děti i rodiče se na nás mohou obrátit 
prostřednictvím schránky důvěry NENECH TO BÝT

https://www.upozorneni.nntb.cz/cs/page/UGFnZTo0NDE=
https://www.upozorneni.nntb.cz/cs/page/UGFnZTo0NDE=


Děkujeme za pozornost.
Vaše ZŠ


